Additio.

Omissionem et commissionem. Fo. cxix.

additur malitia | qz illa omisso necessario sequit ad comissionem: et sic nulla talis habet nouam malitiam. ppter ea mihi videt ppositio opposita vera | qz nunqz cōtingit peccare cōmissiue quin peccet etiā omissiue.] Secundū probatur | videlicet qz potest dari peccatū omissionis sine peccato trāsgressionis. sit sortes qui nunqz prius trāsgressus est mandatū | et nūc habeat iudiciū verū practicū qz pro nunc sit hoc faciendū ab eo. certum est qz nō necessitatur ab illo iudicio ad eliciendū actum. ergo stat qz sortes nullū actū eliciat circa illam materiā. quo facto peccat omissione | qz pro tunc tenetur elicere. ergo est carētia actus principalis p tunc debiti: et tñ tūc nō peccat peccato trāsgressiōis. ergo stat qz aliqz tēpore sit omisso: et tñ nec p tūc nec vnqz ante fuit trāsgressio. ¶ Ex quo sequit qz est possibile primū peccatū primi angeli et primi parētis fuisse peccatum omissionis: cuius oppositū videt dicere. S. Bonauē. qz stat qz habuerint iudiciū verū practicū qz pro aliquo tēpore deus erat diligendus: et tñ ante confirmationē nō eliciuisse talem actum | nullum oppositum eliciendo. igit. ¶ Tertiu dictū probatur | sit sortes qui pro hoc tēpore tenetur subuenire corporaliter platonī. est in sua potestate nolle subuenire | et odire. iam peccat peccato trāsgressionis: qz elicit actum quem tenet nō elicere. similiter omittit: qz in ipso est carētia act⁹ debiti p tūc. ergo ista simul stant. s. peccatū trāsgressionis | et peccatū omissionis in eodem. ¶ Difficultas | an omisso supaddat malitiā ad ipsam trāsgressionem | cum ipsa naturaliter sequatur ad ipsam trāsgressionē. Dictū est ad hanc difficultatē in prima lectione hui⁹ cōpilationis. ¶ Alia difficultas. Quādo quis omittit: vtrū detur semp primū instans in quo omittit | vlt certū tempus in quo omittit. ¶ Pro solutione dicit qz duplex est genus actūū. Quidam sunt actus factibiles in instanti: vt oēs actus interiores | apud opinionē cōmuniōrē. Alij sunt actus non factibiles in instanti: vt sunt act⁹ exteriores | vt dicere horas | ire ad ecclesiā etc. et hoc gen⁹ actuum requirit vnū certū tēpus. De primis | aliqui sūt imperatiui actūū nō factibiliū in instanti | vt volitio q̄ imperat dicere horas. Quidā vero nō sunt imperatiui alteri⁹ actus: sed sūt circa aliqd obiectū absolute nihil imperādo: vt dilectio dei. nam illa nō habz alterū actū p obiecto. De istis actibus primi generis. i. qui sunt factibiles in instanti | nō est difficultas quin macula pure omissionis contrahat in instanti. Difficultas ergo remanet de opationib⁹ non factilibus in instanti | sed in tpe: vt est opatio dicēdi horas: et suppono gratia exēpli qz requiratur dimidia hora ad dicēdū illas | ita qz breui⁹ tēpus nō sufficeret ad dicēdū eo mo

Genus actūū est duplex.

De diuis. pcti actua. in omis. et comis.

do quo tenet aliqd dicere: et illa dimidia hora sit. a. et omittat. an sortes peccauerit peccato omissionis in instanti inchoatiuo / vel in instanti terminatiuo / vel continuatiuo / vt in tpe / hoc est in illa dimidia hora / et in nullo instanti illi? no videt qd in instanti inchoatiuo: qz non tenet pro illo instanti dicere. ergo omisio p illo instanti non est peccatu. et similiter dicendum est de alijs instantib9. qd videt qd pro tali dimidia hora no peccet omisio. Dices / tenet in instanti inchoatiuo habere velle dicendi formaliter imperatiuum et efficacem: et tunc si hoc habeat / necessario necessitate consequentie incipiet dicere horas. Contra. si immediate post illud instans inchoatiuum incipiat dicere horas / illas dicet in tali dimidia hora: qd no omisit in illo instanti inchoatiuo: nec pot omittere vt videt / qz post illud instans pot inchoare / et finire ante vltimum instans dimidie hore. Maior difficultas esset si daretur minimum tempus in quo no posset talis operatio fieri / puta in isto no pot / et in quolibet maiori posset. sit sortes ad imaginationem. ante meridiem tenet dicere horas: et dimidia hora non sufficit. quocumq; tempore dato ante instans inchoatiuum vltime dimidie hore / no peccat peccato omissionis: qz post illud tempus pot inchoare / et finire ante meridiem / qz post illud instans sequit tempus maius qd dimidia hora / et quodlibet tale sufficit. Dicit Altissio. qd primo omittit in instanti in quo est impossibilitas ad dicendum / sed in instanti inchoatiuo secunde dimidie hore: qz in illo primo contrahit culpam: et primo verum est dicere qd est in pcto in instanti primo in quo primo est impossibilitas vt dicat horas. ideo qtu ad hoc scdm Altissio. si detur minimum tempus non sufficiens / ita qd quodlibet mai9 sufficeret: tunc est in culpa omissionis i instanti inchoate illud minimum tps. Sz ponat qd dimidia hora sufficit: et nullu minus tps: querit qn est in culpa omissionis? dico qd qn talis operatio requirit certu tps: in instanti inchoatiuo talis tps adhuc no omittit: sed semp post hoc omittet / qz p qualibet parte tempus obligat ad vna parte illius operatiōis: et sic omittet scdm qd negliget successiue: et aggrauat suu peccatu successiue vsq; ad fine dimidie hore in qua totaliter terminat omisio.

Additio.

[Melius est dicere qd dat minimum tempus in quo pot dicere horas: qz dando maximum qd no / esset difficile respondere quate grauitatis esset omisio sortis si diceret de hore qtu pot in ista dimidia hora. et videt qd nihil omitteret: qz sit vnu vbū / istud successiue pferat: ergo requirit aliqd tempus ad istud proferendum. et vltra: ergo alteru no fuit maximum tempus in quo no potuit dicere horas: qz in aliquo maiore no potuit. et propterea relinquenda est opinio Altissiodorensis.

De grauitate omissionis.

Cap. xxvj.

De gravitate omissionis. Fo. cxx.

Veritur penes quid attendit malitia omisso
nis? Et videt qd nō pōt dici nisi penes bonita
tem act⁹ cuius illa omisso est priuatio: ita qd
omisso melioris actus est peior q̄ minoris: qz
est priuatio melioris: et omisso minoris boni est
minus mala q̄ alia rē. ¶ Sed contra hoc est

forte argumētum. Sequitur qd esset aliqua omisso que nō
esset alicuius determinate malitie si omisso capiat suam
malitiā pportionaliter ad bonitatē actus cuius est priua
tio. p̄z cōsequētia: sorti datū est preceptū qd diligeret deū
super oīa: nihilominus nō est de aliquo certo gradu ei p̄ce
ptū: puta qd eliciat in tāto gradu: v̄l in certo gradu tā in
tēso: puta vt quattuor aut quinqz. notū est autē qd dilectio
dei super oīa: est vna qualitas h̄ns partes nō extēsiuas: s̄
intēsiuas: et quilibet pars illi⁹ est dilectio dei sup oīa: et pars
q̄tuncūqz remissa si esset soia in voluntate: p̄ illā partē ho
mo adimpleret preceptū. Tūc arguit sic. sit plato cui p̄ce
ptū est qd diligeret dilectiōe intēsa vt quattuor: et omittat: illa
omisso est peior in duplo q̄ si esset ei p̄ceptū solū qd dilige
ret vt duo: qz est priuatio melioris boni in duplo. et si eēt ei
preceptū qd diligeret vt quattuor: omisso illi⁹ eēt in quadru
plo maior q̄ si esset ei p̄ceptū solū vt diligeret dilectiōe vt
vnū: qz priuatio actus in quadruplo melioris: et est in octu
plo peior q̄ si eēt ei solū p̄ceptū vt diligeret dilectiōe vni⁹
dimidi: grad⁹ intēsa: et sic cōsequēter in infinitū pcedēdo.
q̄ si penes hoc attendat malitia omissionis: illa omisso in
platone erit infinite malitie: et in sorte in infinitū minoris
malitie. s̄z p̄ns est falsum. nec valet dicere qd cōiter d̄z: qd
illa omisso ē alicui⁹ determinate malitie: s̄z hoc nobis nō
cōstat: nec possum⁹ signare: sed deus scit: qz hoc penit⁹ ni
hil valet. Quātū ad hoc sit p̄ma p̄pō. Non attendit malitia
omissionis culpabilis penes bonitatē act⁹ ad que obligatur
omittēs: vt sint sortes et plato omittētes: nō opz qd in ea
dē pportione malitiarū omissionū omittāt: in qua ppor
tione se h̄nt bonitates actuū ad q̄s obligant. p̄z manifeste
p̄ argumētū supra factū. Et sc̄do p̄batur: qz est possibile qd
ad nullum actū obliger determinate: et tñ omittā. [Con
tra h̄nc p̄positionē arguit sic: iste due regule topice: mai⁹
malū maiori bono opponit: et priuatio est tā mala q̄ bon⁹ est
habiti⁹: intelligunt de malo priuatiuo in ordine ad bonū pri
uatum: q̄ in qua pportione se h̄nt bona priuata: in tali ppor
tione se h̄nt mala priuata. et vltra: ergo p̄pō p̄ma falsa. for
te dices qd vtraqz regula d̄z sic intelligi: maius malū maio
ri obligatiōi ad bonū opponit: et si priuatio est tā mala q̄
tū ē maior obligatio ad bonū priuatum. et ita credo vtraqz re
gulā intelligēdā: alia dicta exēpla nō haberēt apparētiā.]

Prima p
positio.

Additio.

De gravitate

Scda p-
positio. ¶ Scda ppositio. Gravitas peccati omissionis debet attē
di penes latitudinem obligationis qua obligatur aliquis
ad actu. Sicut dictū est/omissio est contra preceptū affir-
matiuū. vltra dico. datī duob⁹ preceptis affirmatiuis/ vno
obligamur maiori obligatiōe q̄ altero: vt magis obligamur
diligere deū q̄ proximum/ et nosipos q̄ proximum. maiori
obligatione obligamur ad vnū q̄ ad alterū/ nō in isto sen-
su q̄ magis obligemur deum diligere q̄ proximum/ maiori et
intēsiōi dilectiōe/ sed magis obligamur. i. maiori latitudi-
ne obligationis: ita q̄ in obligatiōe est imagināda intēsiō
z remissio z latitudo/ sicut in albedine. hoc supposito/ di-
co q̄ malitia omissionis est attēdēda penes latitudinem
obligationū quibus obligātur omittētes ad act⁹ omisso:
ita q̄ tales omissiones non sunt proportionāde in malitia
penes pportionem bonitatū ipsozū actuum omissozū/ sed
penes pportionē obligationum quib⁹ obligant omittētes
ad act⁹ omisso: vt sortes dupliciter obligat. s. diligere se/ z
diligere proximum: omittat: dico q̄ iste due omissiones non
sunt pparāde nec attēdēde penes sui dilectionē/ z proximi:
sed solū penes obligatiōes quibus obligatur/ ita q̄ si obli-
gatio vna sit in duplo maior q̄ alia: vlt in pportiōe sesqui-
altera vlt aliqua alia: in eadē pportiōe omissio illi⁹ ad quod
magis obligat/ est grauior alia. s. in pportiōe dupla/ vel ses-
quialtera. vltra dico q̄ stat sortē teneri diligere deum vt
q̄ttuoz/ et platonē sub nullo gradu dilectiōis: et tñ equali-
ter peccare omittēdo. p3/ stat q̄ nō maiori latitudine obli-
gatiōis obliget deus vnū q̄ alterū/ qz in eius potestate est
magis vel min⁹ obligare. Si igit obligatiōes sint equales:
pariter et omissiones erūt equales. Est alia difficultas ma-
gis logicalis q̄ theologica: qn̄ aliquis peccat nullū actum
cōmittēdo: p quo supponit peccatū in illo: hoc est p quo
supponit peccatū omissionis. Dicūt nominales q̄ p homi-
ne vel anima: qz dicūt terminū priuatiuum supponere p
subiecto quod potest habere habitū priuatum: et sic cōce-
ditur q̄ peccatū omissionis beatificabit. Alij dicūt aliter
q̄ nihil est: sed est pura priuatio: ita q̄ omissio p nullo sup-
ponit: sed est purū nihil. Et sic patet de diuisione peccati
in pctm̄ cōmissiōis z omissionis: z penes qd attēdit graui-
tas ommissiōis/ qz nō penes bonitatē act⁹ omisso/ vlt act⁹ ad
quē quis est obligatus: sed est attēdēda penes latitudinē
obligationis qua quis obligatur. ideo stat aliquē maius bo-
nū omittere: z minus peccare: qz stat illum minus esse ob-
ligatum ad illud q̄ ad minus bonum. z sic stat actū omis-
sum esse meliorē/ et hominem minus obligatū. stat etiam
omissiones actūū eque bonozū esse inequaliter malas: qz
stat vnū plus obligari ad actum q̄ alterum: ergo omissio

Peccati omissionis. Fo. cxxj.

minus erit peior q̄ alterius. ⁊ iste modus dicēdi est multū facilis. ¶ Consequēter circa hāc diuisionē querit̄ an possit esse peccatū quāuis illud non sit omissio actus debiti nec actus positius phibitus: ita q̄ nec sit peccatū omissionis nec cōmissionis. ⁊ loquor de actuali peccato secluz dēdo originale. Apparet q̄ sic: sicut dictū est supra de merito ⁊ conatu volūtatis. Nā conatus voluntatis distinguitur ab ipso actu volūtatis: vt expresse tenet Dio. in secundo: qz actus voluntatis est a conatu ⁊ ex conatu/ immo conatus est natura prior q̄ actus/ ⁊ ipse actus natura posterior. Tūc arguit̄ sic. Si actus distinguitur a conatu libero voluntatis/ et actus ipse sit natura posterior conatu: ergo contingit conatū esse/ et nō esse actum: seu cōtingit volūtate conari/ ⁊ actum nō p̄ducere: quo facto si sit conatus ad actū malum/ et sit liber/ erit peccatum: quāuis non sequatur actus: ⁊ tamē non erit omissio actus debiti (qz suppono q̄ p̄ tunc non teneatur ad aliquē actū) nec erit act⁹ positius voluntatis: ergo cōtingit dare peccatū actualē: quod non erit omissio nec trāsgressio. ⁊ hoc videtur habere apparentiā: quāuis non sit ita de facto: vel saltem raro videtur hoc possibile: scz voluntatem peccare nec eliciēdo actū/ nec omittēdo. Nā contingit illam conari/ et non elicere actum: qz ipsa conante ad eliciendū actū/ stat deum cōcursum suū suspēdere ad productionē actus: quo facto volūtas non minus peccabit/ vel saltem peccabit: qz si libere conatur ad actum malū/ peccat. ergo. Alia apparentia/ tenēdo precipue q̄ volūtas patitur resistentiā in suis actibus/ ⁊ potest necessitari: tunc volo q̄ patiat̄ resistentiam/ non tamē tantam quātam habet actiuitatem: vt sit actiuitatis precise vt octo/ et patiat̄ resistentiā vt tria: tunc volūtas ex sua libertate potest conari ad actū eliciēdū vt duo/ respectu cuius patitur resistentiā vt tria. nā tota latitudo actiuitatis volūtatis est in potestate ipsiusmet voluntatis: ideo stat q̄ conet̄ vt duo precise: quo facto volūtas conabitur ad actū malū libere/ ⁊ patitur resistentiā respectu act⁹ qui esset malus si eliceretur/ et nō eliciet: qz minus conatur quando patitur resistentiā. ergo nō agit: qz a p̄portione minoris inequalitatis non fit actio. Datur analogia: fortes qui est actiuitatis vt octo ad leuandū lapidē qui est resistentie vt sex/ potest minus conari ad leuandum lapidē q̄ requiratur: puta potest conari p̄cise vt duo vel tria/ ⁊ tūc nō leuabit: ergo pariformiter si fortes patiat̄ resistentiā ad elicitionem actus etiā interioris/ nō tamen tantā quin possit illā superare: est in sua potestate t̄ parū de actiuitate apponere q̄ illud nō sufficiet: ideo nō eliciet actū. ergo stat q̄ peccabit non eliciēdo actum/ nec

De gravitate peccati omissionis.

Voluntas potest peccare nec committere do. nec committere do.

omittendo. et ista opinio potest defensari et aliquando defensari in schola. scilicet quod voluntas potest peccare nec committere do. Sed apparetia est in oppositum. sequitur quod actus malus elicitur non plus haberet de malitia intrinseca quam actus imperatus. Pro consequentia: sicut actus exterior qui necessitate naturali sequitur ad actum interiorum efficaciter imperativum illius non habet malitiam nisi malitiam actus interioris: ita etiam ille actus interior elicitur necessitate naturali sequitur ad conatum voluntatis si non ponatur resistetia. ergo sicut talis exterior non habet malitiam nisi malitiam actus imperantis interioris: ita ille actus interior non habebit malitiam nisi malitiam conatus voluntatis qui distinguitur realiter ab illo. et sic ista opinio fingeret novum modum dicendi contra omnes doctores. videlicet quod malitia non est in actu interiori malo primo sed in conatu voluntatis libere producetis talem actum. Item dicendum esset de bonitate quod sicut operatio exterior naturaliter sequitur ad volitionem bonam efficaciter imperativam talis operationis exterioris nec habet bonitatem nisi bonitatem illius interioris volitionis imperantis: eodem modo talis operatio interior bona necessario necessitate naturali sequitur ad conatum voluntatis nisi ponatur obex: ergo sicut operatio exterior non habet propriam bonitatem: etiam talis interior non habebit nisi bonitatem ipsius conatus. et sic ex hoc infertur quod aliquis potest mereri sine actu et consequi remissionem peccatorum sine actu positivo de lege. Patet: sicut contingit conari ad actum malum et illum non elicere: et tamen talis conatus erit peccatum quia conatus est liber ad malum: eodem modo contingit conari ad actum bonum et illum non elicere: et sic conatus ad contritionem: tunc foret remissio peccatorum sine quocumque actu positivo. et hoc est maximum inconueniens quod potest inferri ex ista opinione: scilicet quod actus interior elicitus non haberet propriam bonitatem aut malitiam: et sic pro talibus actibus interioribus bonis non esset merces immediate necque punitio pro malis: cuius oppositum sonat doctores. quod tam pena quam merces immediate redditur pro operibus interioribus: et tales haberent concedere quod pro solo voluntatis conatu quis immediate puniretur vel premiaretur: ergo si possunt ista duo separari scilicet conatus et actus: oportet necessario concedere consequenter quod ultra premium vel supplicium debitum conatu nihil penitus debetur actui interiori elicito. propterea apparet probabilius quod non potest esse conatus sine actu: nec est dabile peccatum actuale quin illud sit omissio vel commissio. Ad apparetiam partis opposite: operatio distinguitur a conatu: immo est natura posterior ipso: quia est ab ipso: quod contingit conatum esse sine operatione voluntatis: puta volitione vel nolitione. processo antecedente negotium et

De pctō ex igno. pas. z cer. mali. Fo. cxxij.

Datur vnum simile calor distinguit ab igne agēte siue calefaciente / z tamē non contingit ignē calefacere sine calore. Similiter tenendo motum distingui a mobili / motus distinguit a graui descendēte: ergo cōtingit graue descēdere sine motu. consequētia non valet. eodē modo in proposito / operatio interior distinguitur a conatu voluntatis (quia conatus voluntatis est voluntas agens) ergo cōtingit conatum esse (in sensu cōposito) operatione nō existēte. consequētia nō valet / immo est implicatio in terminis q̄ sit conatus volūtatis sine actu quem producit / quia dicitur conatus in quātum producit. Quātum ad secundū / quando voluntas est actiuitatis vt octo / z conatur precise vt duo / et habet resistētiā vt tria respectu volitionis producende: dico q̄ est implicatio q̄ fortes conēt producere actum interiorem vt duo solum / stante resistētia illius vt tria / qz illa resistētia vt tria impossibilitat volūtatem ne conetur precise vt duo: qz si conaret precise vt duo / conaretur libere ad malū / et nullū actum malū eliceret.

De peccato ex ignorātia: passione: z certa malitia.
Capitulum vigesimumseptimum.

Onitur alia diuisio peccatorū, nā aliq̄d fit ex ignorātia: aliud ex passiōe: aliud ex certa malitia. Dicitur esse ex ignorātia quādo perpetratur posita ignorantia alicuius circūstātie cuius quidē ignorātie si haberetur sciētia vel notitia opposita / illud peccatū nō perpetraretur: vt fortes occidit patrem quē credit inimicū / habet ignorātiā alicuius circūstātie / puta q̄ iste sit pater: et si haberet scientiā oppositā tali ignorātie / nullo modo perpetraret illud homicidiū. Peccatū vero ex passione est illud qd̄ perpetrāt propter incitatum vel inclinationē alicuius passiōis preuie et insurgentis / quod alias. i. seclusa illa passione non perpetraretur. Passio aliquādo totaliter dimittit a culpa z pena: vtpote quando totaliter aufert vsuram rationis / vt in furiosis z maniacis. [Arguit sic. tantū impellit habitus ad psequēdū / quātū passio / z eque naturaliter: ergo si ppter passiōē excusat malitia peccati / etiā ppter habitū debet excusari: z tamen actus ex habitu est peccatū ex malitia: ergo pctm̄ ex malitia non est grauius peccato ex passiōe. forte dices discriminē esse / qz habit⁹ acq̄rit ex sua culpa: secus est de passione. Cōtra: stat passiōē acq̄ri ex culpa: ergo solutio nulla.] Aliud est pctm̄ ex malitia: z circa hoc q̄rit̄ p̄ nūc: an sit aliq̄d pctm̄ vel possit esse ex certa malitia / ad istū sensum q̄ peccās ferat̄ in actū vel malā opationē sub ratiōe malitie / z sub ratiōe peccati / ita q̄ vult hoc facere qz malū: z vult hoc facere qz pec-

Alia peccatorū diuisio.

Pctm̄ ex ignorātia

Passio aliquādo dimittit a culpa z pena.
Additio.

Pctm̄ ex certa malitia.

De peccato ex ignorantia, passione, et

causis. Clymeton et multi alij dicunt quod aliquis potest peccare ex certa malitia / ad istum sensum quod potest ferri in obiectum et velle illud facere sub ista ratione quod peccatum. et nituntur hoc suadere multis rationibus: precipua tamen est ista / quod istud peccatum quis non possit a me apprehendi sub ratione boni honesti / potest tamen apprehendi sub ratione boni utilis et delectabilis. Exemplum: possum apprehendere quod si peccauero / ratione peccati ego consequar quod est mihi utile et delectabile / ergo tunc potero taliter ferri in illud obiectum sub ratione peccati / puta volo facere quod peccatum est. notum enim est quod feros in potionem amaram sub ratione amari / quod talis amaritudo apprehenditur sub ratione boni utilis / quod propter sanitatem: ita quod non solum volo potionem / sed etiam potionem amaram. ergo si forte si formas le peccati apprehendam sub ratione utilis / puta quod est medicum ad aliquod utile / poterit tunc voluntas ferri in illud obiectum sub ratione mali. ideo potest quis peccare ex certa malitia ad istum sensum quod vult peccare quod peccatum est. Quod non faceret difficultatem / ut patet ex fine secundi eius / ubi concedit quod voluntas potest ferri in obiectum omnino apprehensum sub ratione mali. Et cum arguitur quod bonum est obiectum voluntatis / ut communiter dicitur: dicit quod bonum capitur transcendenter. Nihilominus isti doctores concedentes quod voluntas non potest ferri in aliquod obiectum nisi sub ratione boni: dicunt quod potest ferri in peccatum sub ratione peccati: quod peccatum in quantum peccatum potest apprehendi sub ratione utilis. ideo potest quis ferri in peccatum sub ratione peccati volendo illud quod est peccatum. et iste est vnus modus peccandi ex certa malitia. Consequenter dicunt communiter doctores quod est vnus alius modus peccandi ex certa malitia quando peccatur non ex ignorantia nec ex impulsu alicuius passionis: (imo prouenit passio in peccando) sed solum ex quadam inclinatione aut naturali aut per consuetudinem acquisita: ut sit sortis habituatus ad furtum: non habet passionem ad hoc / neque ignorantiam quod hec res sit aliena / nihilominus ex habitu capit illam rem. dicit sanctus Thome. quod hoc peccatum proprie est ex certa malitia. sed peccatum est ex maiori malitia quam voluntas fertur in peccatum sub ratione peccati. et isto modo peccauerunt angeli: quod non habebant passiones impellentes ad peccandum neque ignorantiam. Circa primum membrum peccati ex certa malitia / est difficultas tenendo quod sit possibile: an si aliquid vellet peccare venialiter ex certa malitia / an esset mortale / ut volens metiri iocose quod peccatum est? Et apparet quod sic / per auctoritatem Augustini. Non est aliquid veniale quin efficiatur mortale si placeat. et doctores precipue hoc exponunt si placeat sub ratione peccati. nam si placeret veniale ratione recreationis / vel alio modo: non esset mortale.

Peccare
ex certa
malitia.

oppositum tamen arguitur sic. mentiri iocose habet solū malitiā venialem: ergo si quis habeat complacentiam in illa malitia, cū illa volitio nō habeat malitiam nisi ex obiecto: illud obiectū in tali mendacio quod est formale super quod fertur talis volitio: est solū veniale: ergo videtur quod talis volitio sit solū peccatum veniale. Quantum ad hoc dico quod vtrūque potest probabiliter teneri. Unde Beron ex ponit auctoritatē Augusti. dupliciter. nullum est veniale, supple ex parte operis operātis, quā si placeat, efficiat mortale. Secūdo sic. nullū est veniale quin si placeat, supple sub ratiōe peccati, efficiat mortale. et tenet Rodion quod si quis feratur in peccatū sub ratiōe peccati, quod est mortale: et quicumque fertur in quodcumque obiectū sub illa ratione quia transgressiū legis dei, aut quia dei offensiuū (quod idem est) ois talis volitio est mortalis, et sic omne peccatū ex certa malitia secūdum primā acceptionē esset mortale. Ad argumentū prius factum, volitio est precise mala ex obiecto: sed obiectum super quod fertur, habet solum malitiam venialem, vt velle mentiri iocose quia venialiter offensiuum dei: ergo talis volitio est solū malaventaliter. Dico quod actus ex obiecto formali hz malitiā mortalem: et licet illi obiecto formali insit solū malitiā venialis, tamen quicumque fertur secūdum illam ratiōem, peccat mortaliter: non quod ratio formalis sit in se mortalis, sed quia sub pena peccati mortalis est disproportionata actui veniali: vt si sortis sit prohibitū ambulare sub pena peccati mortalis: tale obiectū continet malitiam mortalem solum ratione prohibitionis. Similiter dico, quicumque fertur in obiectū sub ratiōe offensiuū dei siue venialis siue mortalis, peccat mortaliter etiam ex obiecto. Alij dicūt etiā probabiliter quod solū peccat venialiter, sicut posset velle tēporaliter carere beatitudine, et solū peccat venialiter. posset similiter velle quod est demeritoriū talis pene solum venialiter. sed primus modus dicēdi apparet mihi probabilior, scilicet quod quicumque fertur in obiectū sub tali ratiōe quia dei offensiuum, peccat mortaliter. et sic patet quod sit peccare ex malitia, ex ignorantia, vel passione: et quomodo dupliciter peccat ex malitia: id est ex habitu sine impulsu passiōis aut ignorantia agendorum. Nam habitus vocatur malitia: et isto modo peccare ex malitia contingit frequenter, et est peccatum in spiritum sanctum, de quo in sequenti capitulo.

De peccato in spiritum sanctum, et speciebus eius.

Capitulum vigesimum octauum.

De peccato in Spiritu sancto, et

Sex species
peccati in spi-
ritu sancto.

Uide sco.
xliij. disti.
scdi. q. j.

Peccatum in
spiritu sancto
capit du-
pliciter.

Idendum est de alia diuisione peccati in spi-
ritu sancto: et comuniter a doc. assignantur sex
species: scilicet despectio / presumptio / impugnatio
veritatis agnite / inuidia fraternalis gratie /
penitentia / et obstinatio. Queritur an sit pecca-
tum in spiritu sancto quod non sit in patrem et
filium? arguitur quod non: quia offenditur quelibet persona-
rum tali peccato. Oppositum arguitur ex scriptura / dicitur
quod peccatum in patrem et filium remittitur / sed peccatum
in spiritu sancto non remittitur. et supponitur quod quelibet
personarum in diuinis est spiritus sanctus / ita do in rigore terminis
non: quia quilibet est spiritus: et nulla est corporea. igitur cum quilibet
sit sanctissima: quelibet est spiritus sanctus. nihilominus at-
tribuitur spiritus sanctus vni personarum / scilicet tertie per
attributionem. Supponitur secundo quod secundum diuersita-
tem doc. etiam sanctorum ponitur triplex imaginatio de peccato
in spiritu sancto. Hiero. similiter et Chryso. illud peccatum
in scriptura vocatur in spiritu sancto quod est blasphemia
in ipsam diuinitatem. Pro cuius declaratione notandum quod Chri-
stus aliqua exercuit secundum humanitatem / aliqua vero se-
cundum diuinitatem. Secundum humanitatem comedit et bi-
bit / ambulauit / conuersatus est cum peccatoribus: secundum ve-
ro diuinitatem fecit miracula / sanauit leprosum / cecos illu-
minauit / mortuos suscitauit etc. iudei autem blasphemauerunt
eum secundum ea que operabatur secundum humanitatem / quoniam di-
cebant eum voracem / et vini potatorem. et talis blasphemia
vocatur peccatum in filium hominis. Aliquando vero com-
miserunt blasphemiam secundum ea que operabatur Chri-
stus secundum diuinitatem / quando scilicet dicebant quod in principe
demoniorum eiciebat demonia: et illam blasphemiam vocant
peccatum in spiritu sancto. et secundum istum modum loquen-
di de peccato in spiritu sancto / spiritus sanctus accipitur ut
conuenit cuilibet personarum in diuinis. et illud peccatum dicitur
in spiritu sancto / quod est blasphemia secundum aliquid
quod conuenit diuinitati quod est proprium soli diuinitati: nam eij-
cere demonia / est proprium soli diuinitati. et sic loquuti sunt illi
doctores de peccato in spiritu sancto. et isto modo capiendos
aliquod peccatum in spiritu sancto potest committi ex infirmitate
aut ex ignorantia: et sic non omne peccatum in spiritu san-
cto est ex certa malitia. nam potuit stare quod aliqui rudes et sim-
plices blasphemauerunt christum secundum id quod erat proprium soli di-
uinitati / ex ignorantia. et sic non omne est ex malitia. Alii ca-
piunt aliam doctrinam de peccato in spiritu sancto. Sunt enim tres per-
sone in diuinis que sic se habent quod aliqua attribuuntur vni / et non al-
teri: et ediuerso: ut patri fortitudo et potentia / filio sapientia /
spiritui sancto bonitas. et peccatum commissum contra id quod patri attri-

bus / dicit in patre per attributionem: puta peccati commissum
 ex impotentia: et peccatum commissum ex ignorantia / dicit in fi-
 lium: et ex certa malitia / in spiritu sancto. et sic patet quod du-
 pliciter mittitur peccatum in spiritum sanctum. primo modo blasphemie
 modo contra id quod est proprium soli diuinitati. et tunc spiritus
 sanctus capitur ut est commune tribus personis. Secundo modo quod
 committitur contra attributum spiritui sancto / puta ex malitia.
 Alio modo accepit Augustinus. solum per finali impenitentia: quod
 est contra remissionem peccatorum / que attribuitur spiritui
 sancto: sicut infusio gratie: nam diffusa est gratia in cordi-
 bus nostris per spiritum sanctum. ideo finalis impenitentia vocatur
 in spiritu sancto sicut Augustinus. isto modo captendo / peccatum. s.
 continuatum usque ad mortem: ita quod peccatum in spiritum sanctum
 est solummodo circumstantia peccati in quo quis perseverat usque
 ad mortem inclusive. Et apud istos ponentes sex species peccati
 in spiritum sanctum / ut est Thomas Duran. et fere omnes / peccatum
 per quod ex contemptu remouetur illud quod conducit ad desi-
 stendum a peccato / et ad non peccandum / vel quod est ordinatum ad
 remissionem peccati: vocatur in spiritum sanctum. Unde ex parte
 dei assignantur duo: quia ex parte dei prouocamur ad non
 peccandum / et ad desistendum a peccato / ex promissione bonorum
 per spem / et terrore penarum que debent infligi pro peccatis. ideo
 illud peccatum quod de directo aufert spem / sicut est despera-
 tio / dicit in spiritum sanctum: et illud quod aufert timorem / sicut
 presumptio / dicit in spiritum sanctum. per illa duo. s. despera-
 tionem et presumptionem / aufert spes promissionum / et timor penarum.
 Similiter ex parte nostri duo sunt que retrahunt a peccato. s.
 veritas agnita / et gratia incitans et mouens ad non peccan-
 dum. impugnatio igitur veritatis agnite que aufert ipsam ve-
 ritatem quod est ex se / est peccatum in spiritum sanctum: sicut in-
 uidentia fraterne gratie. illa enim duo ordinantur de per se ut
 inuent ad non peccandum: ideo opposita dicuntur in spiritum
 sanctum. Ex parte autem peccati duo sunt que possunt res-
 trahere a peccato. Primum / vilitas peccati. secundum / breui-
 tas illius delectationis peccati. contra primum est impeni-
 tentia: et capitur impenitentia non solum prauatiue / sed etiam
 positue pro volitione non penitendi / vel volitione peccan-
 di. contra secundum est obstinatio que firmat nos in peccato
 Ad penitentiam duo requiruntur. Primum est detestatio pec-
 cati. contra illud est nolle penitere. Secundum est propositum
 non peccandi in futurum. contra illud est obstinatio. Secun-
 dum docto. in glos. super Mattheum / penitentia ex duo-
 bus oritur: ex timore / et spe. penitentia ut sit vera / requi-
 rit cognitionem veritatis / et gratiam. nam non est contri-
 tio sine gratia. Illa peccata que de directo et per se aufe-
 runt illa sex que necessario requiruntur vel tanquam causas

Ad peni-
 tentiam duo
 requirun-
 tur.

De punitione

vel tanq̄ cognitiones; vel tanq̄ de essentia penitentie: vo-
cantur in spiritum sanctum. Ideo isto modo capiendū dicitur
peccatum in spiritum sanctum per quod aufertur aliquid
quod est necessarium ad penitentiam vel tanq̄ causa; vel
tanq̄ concomitans; vel tanq̄ de essentia penitentie. Et dicitur
hoc peccatū q̄d fit ex certa malitia; irremissibile: quia
nō habet in se causam excusantē: sicut peccatū ex ignorā-
tia vel passione commissum. vnde angeli ex ppria malitia
peccauerunt sine ignorātia aut impulsu: s; primi parētes
ex tētatione: ideo peccatū eorū habuit aliquo modo cau-
sam excusantem. Dicitur ergo peccatū in spiritum sanctū
irremissibile: qz nō habet in se causam; vnde debeat remit-
ti. Dicitur etiam alio modo irremissibile: qz cōmuniter est
ex habitu: et habituati difficulter penitēt. qui vero peccāt
ex ignorantia; superueniēte cognitione: vel qui ex passio-
ne; recedente ea penitēt. sed qui ex ppria electione; absq̄
impulsu passionis; et ignorantia; recedēte actu adhuc nō
penitent. dicitur ergo irremissibile: quia difficulter et raro
agitur penitētia de illo peccato ex certa malitia et electio-
ne commissio. Si capiat̄ pctm̄ in spiritum sanctū sicut capit
Augustin⁹: tūc finalis impenitētia dicitur simpliciter ir-
remissibilis: qz nō pōt remitti de lege. Breuiter dico duo.
Primū; quodlibet peccatū in spiritum sanctum pōt remit-
ti: et quodlibet peccatum potest esse peccatum in spiritum
sanctum: qz de quolibet ante mortem potest agi peniten-
tia. Dico secūdo q̄ de lege posita implicat aliqd̄ esse pec-
catum in spiritum sanctum; et q̄ remittatur: qz bene sequi-
tur: remittitur: ergo nō erit finalis impenitentia; qz nō po-
test remitti de lege sine penitētia. et dicitur irremissibile;
qz non stat q̄ sit in spiritum sanctum; et q̄ remittatur. Utrū
nolle penitere de peccato veniali; et esse obstinatum in ve-
niali; sit peccatū in spiritum sanctum? Dico q̄ ista difficul-
tas stat ad nomē. Si requiratur ad hoc q̄ sit peccatum in
spiritum sanctum; q̄ sit mortale: tunc illa non sunt pecca-
ta in spiritum sanctum; cum sint venialia.

De punitione peccatorum.

Ca. xxxi.

Disit̄ peccatorū diuisionibus; finaliter restat
videre de punitiōe peccatorū: et primo an de⁹
semper puniat quecunq̄ peccata citra condi-
gnū: et an sit eadem pportio penarum qualis
est pportio culparū. Et iste sunt due precipue
difficultates in hac materia. Quātū ad p̄mū
est apparentia q̄ non: et arguitur primo sic. aliqñ pena est
peior q̄ culpa sit mala: ergo deus nō punit citra pdignū;
immo supra cōdignū. antecedens patet: pena damni quā
habent puuli; est carētia beatitudinis debite inesse: s; illa

est peior \bar{q} carētia iustitię originalis debite inesse: qz beatitudo est melior \bar{q} iustitię originalis. ergo etiam carētia seu priuatio beatitudinis est peior \bar{q} priuatio iustitię originalis. consequētia tenet: qz vt in pluribus / supposito debito / priuatio melioris habitus est peior \bar{q} priuatio habitus minus boni: ergo videtur \bar{q} paruuli decedētes cū originali / supra condignū puniātur. Quātū ad secundā difficultatē / vtz an sit eadem pportio penarum \bar{z} culparum / apparet \bar{q} non: \bar{z} capio duos. s. sortes \bar{z} platonem. sortes decedit in duob⁹ peccatis. s. in originali / \bar{z} mortali. s. simplici fornicatione: et plato decedit precise in vno mortali. s. simplici fornicatiōe eque graui cū fornicatione sortis. isto casu sortes decedit in plurib⁹ peccatis \bar{q} plato: \bar{z} vnū istoz peccatorum est eque graue sicut peccatum platōis: et tñ sortes non plus punitur \bar{q} plato. Ptz / sortes non plus punitur \bar{q} plato pena dāni / immo equaliter: neqz plus punit \bar{q} plato pena sensus (que pena sensus solū mortali correspōdet) ergo simpliciter sortes non plus punit \bar{q} puniatur plato. ergo non oportet \bar{q} secundum proportionē peccatorū in quibus decedunt aliqui duo / sit pportio penarum quib⁹ puniuntur. ¶ Pro solutione istarū difficultatum notandum \bar{q} in peccato actuali tria sunt considerāda. Primū est ipsum peccatū quo actualiter peccat / siue ipse actus peccati. secundū est indignitas ad beatitudinem: \bar{z} dignitas ad penam aliquā / seu obligatio seu reat⁹ / quod idem est / qui reatus consequit^r ipsum peccatum / \bar{z} remanet in peccatore transeunte actu peccati. Tertiuū est ipsa pena q̄ postea infligitur ratione peccati precedētis / etiā posterior ad minus natura ipso reatu. \bar{z} inter ista est ordo talis \bar{q} primum est peius \bar{q} scōm: videlicet actus peccati vel peccatū siue omissio siue cōmissio est peius \bar{q} indignitas ad vitam eternam / \bar{z} \bar{q} dignitas ad penā siue sensus siue dāni qua efficitur dignus. \bar{z} illud secundū est pena primi: immo primū est etiam pena sui ipsius. patet / quia primum / scz peccatū habet quandam malitiam in se / seclusa etiam malitia reatus: ita \bar{q} si ex illo actuali peccato (quod est possibile) non sequeretur talis reatus: adhuc illud primum esset malum in se / et fugibile. \bar{z} secundum. s. reatus ad eternā penā / vel indignitas glorie future sequit^r et oritur p̄cise ex malitia act⁹. ergo illud primū. s. malitia actualis peccati / est fugibilius \bar{q} secundū. i. reatus ad penā eternam. quēadmodū enī notitia premissarū est perfectior \bar{q} notitia p̄clusionis: ita illud primū ad qd sequitur aliud: est peius \bar{z} fugibilius \bar{q} secundū. ¶ Ultra est notandū \bar{q} illud secundū est pena. Unde duplex est pena. s. pena dāni / \bar{z} pena sensus in actuali pctō. preterea duplex est pena. s. cōtracta: et inflicta. pe-

In pctō actuali tria sunt consideranda.

Pena est duplex.

De punitione

Pena inflicta.
Pena contracta.

na inflicta est illa quā deus infligit vel p se/vel mediantibus demonib⁹ ⁊ causis secundis: vt pena sensus quā patiūtur damnati. Sed pena contracta seu derelicta seu pmissa (quod idem est) est illud quod sequitur ppter ablationē auxiliij dei specialis/ seu ppter derelictionē vel pmissionē a deo factā. Nam ratione peccati pcedentis deus aufert suum auxiliū speciale a creatura/ ⁊ permittit illā agere quicquid vult cōtra rectā rationem: ⁊ illud peccatū perpetratū ratione ablationis auxiliij specialis vel derelictionis/ seu illud bonū quod nō agit quod alias ageret/ vocatur pena contracta seu derelicta seu pmissa/ vt sortes cadens in mortale/ habet penā inflictam: ⁊ cum hoc de⁹ eū derelinquit nō ipsum adiuuando: ⁊ permittit eū exire in malas operatiōes: puta in odiū sui: in mūrurationē ptra deū: in estimationē q̄ iniuste punit: ⁊ nihil boni agit. omisso illozū bonoz/ ⁊ commissio illozū maloz est sibi mala: ⁊ actus sunt pene ptracte/ ⁊ nō inflicte a deo. Cū ergo queritur/ vtrū aliq̄s puniat semper citra p̄dignū: dico primo q̄ pena inflicta semper punit quis citra cōdignū: immo non posset deus de sua potētia punire pctm̄ ad cōdignū pena inflicta. patet: de⁹ nō potest facere q̄ pena inflicta sit peccatū/ ⁊ malum culpe: sed solum malū penale. sed sic est q̄ quocunq̄ malo pene inflicte quodcūq̄ malū culpe est in infinitū peius ⁊ fugibilius. ergo deus non potest facere q̄ pena inflicta puniatur ad condignū: immo in infinitū minus citra condignū. nam implicat contradictionem q̄ sit pena inflicta/ ⁊ sit peccatū: immo de necessitate si est inflicta/ est tātum pena. s; implicat cōtradictionē q̄ iter duo sit equalitas/ ⁊ q̄ vnū sit culpa/ ⁊ aliud pena: imo quicūq̄ grad⁹ culpe est in infinitū peior q̄ infinita pena/ sicut q̄libet gradus albedinis est in infinitū perfectior infinita nigredine. sed inter actū peccati/ et illō quod est solū penale/ nulla est pportio: immo vnū excedit aliud improporcionabiliter: ideo non pōt fieri q̄ inter illa sit equalitas. igit. Sed difficultas est vtrū sit aliqua pena pmissa/ derelicta vel contracta/ aliquando ita fugibilis sicut peccatū cui⁹ est pena? Dico q̄ sic: ⁊ deus nō est auctor talis pene: s; ille qui peccat. ideo non est incōueniens peccatorē ppter de meritū minoris peccati cadere in maius peccatum: ⁊ per consequens non est incōueniēs q̄ pena contracta excedat illud peccatū cuius est pena. immo Diony. in fine quarti dicit q̄ damnati graui⁹ peccāt in inferno q̄ fecerūt i via. nec est inconueniēs q̄tum ad penam contractā/ q̄ illa sit peior q̄ culpa. Cum ergo queris an puniatur citra condignū/ dico q̄ sic pena inflicta: s; pena contracta aut pmissa non est inconueniēs q̄ puniatur ad cōdignū/ immo supra

Quo intelligitur puniatio citra cōdignū.

cōdignū: ita q̄ aliqua pena ei⁹ sit fugibilior q̄ fuerit peccatū p̄cedens. sed pena inflicta semper est minor q̄ fuerit culpa. nā quicquid nō est culpa: q̄tūcunq̄ fuerit penale: est in infinitū minus q̄ quecunq̄ culpa quātūcunq̄ parua. hoc est: si tota latitudo pene poneret̄ ex vna parte: et tota latitudo culpe ex altera: tunc dico q̄ minim⁹ grad⁹ culpe in infinitū excedit totā latitudinē pene: et est in infinitū fugibilior q̄ tota latitudo pene inflicte: ideo non pōt culpa q̄tū ad penam inflictam ad condignū puniri: et sic necessario semper punitur citra condignū. Sed contra hoc arguit̄ sic: sit sortes q̄ peccato aliq̄ peccauit. p̄ tali peccato duplici pena punit̄. s. pena damni: et pena sensus. Nam pena damni qua punit̄ est carentia beatitudinis: et illa ē forti peior q̄ sua culpa. ergo punit̄ p̄ sua culpa supra cōdignū. cōsequētia est certa. patet antecedēs: aliquis act⁹ in hac via elicitus est eque bon⁹ i suo genere sicut ip̄a culpa est mala in suo genere: quia potest elici actus p̄trarius cum tanto conatu sicut elicif̄ culpa. s. sic est q̄ beatitudo quocūq̄ actu bono in hac vita elicito est melior: ergo ei⁹ carētia erit peior q̄ sit iste act⁹ mal⁹ in hac vita eliciti⁹. vel sic: stat actū esse ita bonū in genere bonitatis sicut culpa est mala in genere malitie. sed beatitudo ē melior eliciti actū q̄ sit ei actus bonus: ergo etiam carentia illius beatitudinis erit peior isti q̄ sit sua culpa quā p̄mittit in hac vita. Exēplū. sit sortes qui p̄ hac hora tenet̄ diligere platonem. ipse nō diligit. beatitudo quam haberet pro actu dilectionis: esset ei melior q̄ act⁹ dilectionis quo dilexisset platonem: ergo carentia dilectionis platonis que est ei culpa: est minor q̄ carētia visionis dei q̄ est beatitudo: et per cōsequens punitur supra cōdignū. Pro solutione iam dictū est: et dico iterum q̄ nunq̄ aliqua pena sensus est ita fugibilis sicut quecunq̄ culpa quātūcunq̄ parua. Secundo dico q̄ nunq̄ pena damni que nō est culpa: est eque mala sicut culpa. Unde stat aliquā priuationem esse culpam in damnato: sed nunq̄ pura pena est ita fugibilis quātūcunq̄ magna: sicut minima culpa. Et ad argumētum: sortes p̄ carentia dilectionis platonis punitur carentia visionis diuine: que erit sibi peior q̄ culpa: nego: qz carentia beatitudinis nunq̄ est culpa. et ad p̄bationem: beatitudo foret forti melior q̄ dilectio platonis: ergo carētia beatitudinis est forti peior q̄ carentia dilectionis platonis: concedo antecedens: et distinguo cōsequens: vel si ille due carentie considerentur solum per modum carentie: et isto modo nulla illarū est culpa: s. solū pena. s. si vna istarū p̄sideret̄ in rōne culpe inq̄tū est carētia debiti in eē: dico q̄ illa ē peior q̄ est carētia minoris boni. s. carētia dile

Regula.

Pena sensus maxima non est ita fugibilis sicut minima culpa.

De punitione

etlonis platonis in sorte in casu posito: licet sit carētia mi-
noris boni respectu carentie beatitudinis. s3 qz illa est ca-
rentia alicui⁹ debiti ad quod debitū ille qui caret/ obliga-
tur sub pena peccati: ⁊ carentia beatitudinis nō est huius
modi carentia secundū q̄ considerat sub ratione debiti:
ideo alia carentia q̄ est sub ratione debiti/ est culpa: ⁊ per
consequens peior: sed inq̄tum carētia/ est min⁹ mala/ qz
minoris boni ē carētia q̄ carētia btitudis: ⁊ inq̄tū culpa/
punif: ⁊ per cōsequēs habetur semp q̄ pena inflicta ē mi-
nor: neq̄ tātū fugibilis sicut culpa. Quātū ad aliud/ vtrū
videlicet deus semper seruet eandē proportionem pena-
rum quāta est culpa: Difficultas huius quesiti est de pe-
na damni: vtrū vnus plus puniatur pena damni q̄ alter.
Hoc concessio/ penes qd attenditur maioritas pene dāni
in vno/ ⁊ in altero: vel penes maiorē gloriā ad quā erant
ordinati/ vel penes culpā? Est apparentia q̄ sit maior pe-
na damni in vno q̄ in altero. nā paruuli non tantū puniū-
tur pena dāni/ sicut adulti: ergo ē maior in vno q̄ in alte-
ro. Ptz antecedens: p̄cipua pars dānationis/ ⁊ p̄cipua
pena est pena dāni: ⁊ pena damni ē fugibilior q̄ pena sen-
sus. ergo illi qui damnātur ex culpis p̄prijis/ plus puniunt
pena damni q̄ decedentes paruuli in solo originali. Quā-
tū ad hoc dico q̄ vna pena dāni est peior in vno: q̄ in alio.
Secundo dico q̄ peioritas illius pene dāni non est atten-
denda penes p̄miū quo alias fuit aliquis dign⁹ qui puni-
tur. p̄miū p̄batum est de paruulis. Secūdm patet/ qz
p̄uatio beatitudinis in illo qui fuit dign⁹ maiori p̄miū/ nō
est peior q̄ in illo q̄ fuit dign⁹ minori. patet. gētiles ⁊ par-
uuli nūq̄ fuerūt digni beatitudie: ergo malitia pene dā-
ni nō est attendenda penes bonitatē p̄mij quo alias fue-
runt digni. Exemplū/ sit sortes qui fuit in gratia maiori in
duplo q̄ plato/ nihilomin⁹ cadit a gratia ⁊ dignitate p̄-
mij p̄ simplicē fornicationē/ ⁊ plato per adulteriū. non est
dicēdū q̄ sortes puniatur plus pena damni q̄ plato: quia
alias plus puniretur p̄ minori culpa q̄ ali⁹ p̄ maiori: ⁊ ta-
men argumētū cōcluderet hoc efficaciter/ si illa pena dā-
ni esset attendenda penes mai⁹ premiū quo alias fuit die-
gnus qui punif. Dico tertio cū Diony. q̄ malitia illius pe-
ne est attendenda penes causam ratioe cui⁹ est inflicta il-
la pena vel carentia: hoc est dictu: si alicui infligat p̄pter
maiorē culpā/ infligitur ei maior: ⁊ est ei peior q̄ illi cui in-
fligit p̄ minori culpa. Pena enī dicit ordinationē ad cul-
pam. Nā p̄uatio beatitudinis nō est mihi pena: quia nō
p̄uoz p̄pter culpā. Similiter si deus creasset hominē in
puris naturalibus: ⁊ nō cōferret illi suā beatitudinem seu
visionē claram: nō esset illi pena talis p̄uatio: quia pena

An vnus
pl⁹ punia-
tur pena
dāni q̄ al-
ter.

dicit respectum ad culpam : ita q̄ priuatio non est pena nisi propter culpam precedentem. ⁊ inde in paruulis illa priuatio beatitudinis est pena ipsi propter culpam precedentem. Unde quando illa est propter maiorem culpā / est maior pena: et si propter maiorem culpā in duplo / erit peior in duplo: vt sortes decedit in peccato duplo ad peccatum platonis: tunc priuatio beatitudinis est sorti i duplo peior q̄ platonis. Resolutorie habetur q̄ pena damni dicitur maior vel minor vel equalis ex causa propter quā infligitur: ⁊ non ex debito ad maiorem vel minorem gloriam. [Eodem modo dicendum est de peccato omissionis q̄ mēsurat̄ penes causam ex qua oritur: scz penes obligationem. sed questio est tunc vnde oritur maioritas culpe. dicitur q̄ ex multis / ex obiecto / ex intensiōe / ex circumstantijs. sed questio est de odio dei et partibus eius.] Et ista pauca sufficiant circa materias pretactas in generali tam virtutum q̄ vitiorum.

¶ Moralium acutissimi doctoris theologi Magistri Jacobi Almain finis: cum additionibus eiusdem / ⁊ David cranston non antehac impressis / neq; in alijs appositis.

Questio

Questio in vespertis habitā.

Est ingeniosam q̄stio-
nis decisionē magistrorū nostrorū
expectatiuā / necnō ornatā prestā-
tissimi magistri nostri terminorū in
terpretis expositionē / mihi incūbit
ad q̄stionē p̄positā p̄ virib⁹ r̄ndere.
presuppositis igiṛ p̄testationib⁹ p̄
me alias factis / pono tres conclusi-
ones. ¶ Prima.

Dñū na-
turale.

Dominū naturale homini cō-
ueniens ex dono dei / simpliciter est inabdicabile q̄tū ad
cuncta / s̄lṛ z q̄tū ad certā speciē cibi z potus in om̄i euē-
tu: cui post pctm̄ / queniēs fuit sup̄addere dñium civile p̄-
prietatis / s̄lṛ z iurisdictionis: quo fungentes / executionē
gladij materialis habēt: a quo ecclesiastici iure diuino mi-
nime eximunt. ¶ Prima hui⁹ cōclusionis pars est q̄ dñū
naturale hoībus cōpetit ex dono dei. Pro cuius p̄batione
supponit q̄ dñium naturale est facultas seu ptās p̄p̄qua
assumēdi res inferiores ad sui sustētationē s̄m̄ dictamen
legis naturalis. Lege enī naturali quilibet tenet se cōser-
uare in esse. Ex qua obligatiōe in quolibet oritur ptās res
inferiores sumēdi in vsum ad sui cōseruationē: que ptās
dñium naturale vocat / cuius titulus est necessitas. de quo
dñio dicit: In necessitate oīa sūt cōia. Istud dñium quos-
cūq; dños simul cōpatitur. Ad istud dñium apud quosdā
pertinet ptās alterū inuadentē occidēdi / seruato mode-
ramine inculpate tutele. huic dñio nullū ius humanū de-
rogare pōt / cū iure inferiori nō abroget ius superius. Ex istis
sequunt aliq̄ corollaria. Primū est. Nō obstāte quacūq; ap-
propriatiōe facta sorti p̄ ius positiuū / si illa res sit necessa-
ria ad p̄suationē sortis / s̄lṛ z platonis / z plato eā p̄i⁹ occu-
pauerit: licite pōt eayti / qz seclusa appropriatiōe facta sor-
ti p̄ ius positiuū / plato ad hoc fuisset obligat⁹ iure nature.
nec estimo p̄babile qd̄ dicit armachan⁹ q̄ fuisset obligat⁹
dare dimidiū sorti / quib⁹ seq̄ret vtriusq; mors. Sz ius posi-
tiuū p̄ qd̄ facta ē appropriatio sorti / iuri naturali nō dero-
gat: igiṛ. Et huius sententie est Petrus de palude dist. xv.
quarti / vbi dicit: Melior est conditio possidentis. opposite
Sco. in distinc. eadē. Scdm̄ corollariū cōtra armachanū.
Istud dñium non fundat in charitate. Absurdū enī foret
dicere quēlibet vtentē cibo z potu in subleuationē sue ne-
cessitatis / nouū incurrere crimē: al̄s tāta requireret p̄ba-
tio ad sumēdū potū aut cibū corporalē sicut ad sumendū

corpus venerabile xpi. Tertium corollarium. Non potest aliquis presentiam cuiuscumque iudicis ob quamcumque culpam hoc domino privari: ita quod ei subministrato cibo et potu non foret licitum ad sui preservationem non vti. Istud corollarium est de mente. S. Tho. ii. ii. q. lxxix. art. ultimo in solutione secundi argumenti: ubi sic dicit: Nullus ita ordinatur quod inferat sibi mortem: sed quod ipse patiat: et ideo non tenetur facere illud unde mors sequatur: et statim subiungit: sic etiam si aliquis sit ordinatur ut fame pereat: non peccat si cibum sibi occulte subministratum sumat: quia non sumere est seipsum occidere. Quartum corollarium. Contra ius naturale facit homines superfluum respectu nature: sed non respectu statum: non concilians alteri quem cognoscit pati indigentiam respectu nature. Istud corollarium videtur esse contra secundum Tho. secunda secunde q. xxxij. ar. vi. sicut in quarto sententiarum dist. xv. et ratio corollarium est quia statum quilibet est de iure pure positivo: quod iuri nature derogare non potest. huius sententiae est durandus in. iij. dist. xv. Istis promissis probatur ista prima pars per illud quod scribitur Gen. i. Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem seminem super terram: et universa ligna que habent in semetipsis semen generis sui: ut sint vobis in escam. Ex quo sequitur corollarie quod deus hominem hoc domino privare potest. Quicquid enim dat deus ad extrahere contingenter dat: etiam si preceperit per interiorem revelationem Sampsoni ut euulsis columnis faceret domum ruere: quis ad hoc sequeretur mors eius: eadem ratione precipere potest ne quis comedat et bibat: quis sequatur mors. Secundo sequitur probabilitas opinionis durandi in tractatu de legibus: quod existetibus duobus: meliori et minori bono: quibus primum est precise quod sufficit ad alterius sustentationem: de minori bono meliori cedere: quis illud industria minori boni sit acquisitum: quia magis bonum habet magis de bonitate veri domini supremi: cum eum deo magis diligat. etiam cum ista inferiora sint facta pro hominem: tamen minus perfecta propter magis perfectum: erunt magis facta propter magis perfectum hominem quam pro minori perfectum. Et consequenter deducitur probabilitas opinionis. S. Tho. quod aliquis potest sibi subtrahere simpliciter necessarium ad sui preservationem: ut det magne persone a qua dependet respublica civilis aut ecclesiastica. Secunda pars est quod est simpliciter inabdicabile: et sicut certum ad certam speciem. in omni eventu non sed homini seipsum interficere: nec positive: omittendo. scilicet id quod est necessarium ad sui preservationem. sed si abdicaret in omni eventu hoc dominum certum ad certam speciem: seipsum interficeret interpretative in aliquo casu. scilicet si necessario indigeat cibo: et nihil sit illi primum propter illud comestibile. huius opinionis est dominus armachan in suo. ii. lib. de paupertate christi ca. xxij. Ex quo sequitur carthusiensis posse cedere carnes si nihil sit aliud primum: et egeat cibo. et hoc deducit panonius in ca. Si homo de iureiuramento. noli tamen negare si immineret

Questio

f. ad Co.
viiij.

scādalu / debere pot⁹ mortē sufferre / iuxta illud Pauli: Si scādalizauero fratrem meū / nō comedā carnes in eternū. Scōz corollarīū ē. Cōtra legē nature faciūt q̄ intm vacāt abstinētie q̄ eorū vitā notabilr abbreviāt. ¶ Tertia pars cōclusiōis est q̄ pueniēs fuit tā dñum civile pprietatis q̄ iurisdictionis superaddi. Pro cui⁹ pbatōe / quelibet cōitas aliquoz adinuicē puerfantū est velut vnū corp⁹ / cui⁹ singuli alter alteri⁹ sunt mēbra / iuxta dictū Pauli ad Romanos. xij. Scōdo supponēdū est q̄ in illa cōitate iure naturali est ptās quedā qua lz eos quozū vita est in pturbationē ei⁹ / a corpore pscindere etiā per mortē. et istud deducit a priori ex ratione sancti thome scōa scōe. q. lxxiij. Dis pars ordinatur ad totū cui⁹ est pars / velut imperfectū ad pfectū. ⁊ si saluti toti⁹ corporis expediat abscissio alicui⁹ mēbri / puta qz ē putridū / aut ceterozū corruptiuū: laudabiliter abscinditur. Cū ergo quelibet persona singularis pparetur ad totā communitatē sicut pars ad totū: ideo si aliquis sit perniciosus cōitati / ⁊ ipsius corruptiuus: laudabiliter occidit a cōmunitate. Et pbatur idē a posteriori: qz cū punitas det principi auctoritatē occidendi / sequitur q̄ est prius in cōitate / ⁊ non ex datione cuiuscūqz alteri⁹ / nisi dicatur dei. ergo in ea est illa potestas naturalis. Prima cōsequētia tenet per illud: Nemo dat quod non hz. Et si dicatur: Curat⁹ nō presbyter dat suo vicario potestatē absoluendi quā nō hz. Istud negatur: sed solū dat iurisdictionē quā habet. Ex isto sequitur pmo corollarie q̄ potestas occidēdi q̄tum ad institutionē non est positua / q̄uis sit positua q̄tum ad cōicationē certe persone / vtputa regi aut certis personis de cōmunitate paucis aut plurib⁹ qui eā regant aristocratice aut timocratice: qz cū hoc pceptū non occides / sit de iure naturali: nisi ab eo p ius naturale aliqs casus exciperet / p ius positiuū quodcūqz saltē hūanū excipi nō posset: cū hūana ptās vt singulis certū ē / superius naturale nō existat: de diuina aut inter doc. est dubiū. Scōm corollarīū. Nulla cōitas tota pfecta hāc ptātē a se abdicare pōt / sicut nec singularis hō ptātē quā hz ad conseruādū se in esse. Tertiū corollarīū. Princeps nō occidit auctoritate ppria / nec illā ptātē pōt sibi pferre respu. Hic dicit Guillerm⁹ parrhisiēsis q̄ dñum pncipū iurisdictionis est solū ministeriale in ordine ad cōitatē: sicut dñum sacerdotis respectu remissiōis pctōz est solū ministeriale in ordine ad deū. Quartū corollarīū. Nō pōt renūciare cōmunitas ptāti quā hz super suū pncipē ab ea cōstitutū: q̄ scz ptātē eū si nō in edificationē sz destructionē regat / deponere pōt: cū talis ptās sit naturalis. ⁊ istius sentētie est glo. xxiij. q. ca. oñdit. vbi dicit: populus hz iurisdictionē / lz

dicat lex quod eam trāstulit in imperatorē. Nā si ciuitas vel po-
 pulus non haberet iurisdictionē | quare puniret ppter deli-
 ctū iudicis? r. xxiiij. q. ij. capite dñs. dicit sic: Res et ciui-
 tas plectēda est que vel vindicare neglexerit quod a suis im-
 probe factū est | vel reddere quod p iniurias ablatū est. Nō
 em̄ puniēda foret ciuitas nisi iurisdictionē haberet ad cō-
 pellendū. Et iterū sequitur quod nō est dabilis in quocūq; ca-
 su naturātr monarchia pure regalis | capiēdo monarchiā
 pure regalē prout visus est capere quidā istis diebus | quā
 vnicus p̄est | r nullis subest. s; apud philosophū nō ita ca-
 pitur politia timocratica sicut ip̄e capiebat. Quintū corol-
 lariū. falsissimū est illō Scoti qōne. iij. distinctiōis quire-
 decime | quod non l; quēquā occidere auctoritate publica: nisi
 si in casib; exceptis a deo ab isto p̄cepto | nō occides. Si eī
 intelligat de exēptiōe facta p ius positiuū diuinū | qualia
 erāt iudicialia veteris testamenti | prout videt̄ p̄tēdere:
 tunc an̄ legē moȳsi non licuisset quēquā interficere | cum
 tūc nullū erat adhuc ius positiuū. et in lege euāgelica nō
 liceret quēquā interficere | saltē nisi p homicidio: q; iudi-
 cialia antique legis sunt reuocata: r nullus casus videtur
 exceptus in lege euāgelica: nisi dicat̄ homicidiū fuisse ex-
 ceptū Mat. xxvj. vbi d̄r. Omnes em̄ qui gladiū acceperit |
 gladio peribunt. Si vero intelligat de exēptis a deo p ius
 naturale: nō facio difficultatē: sed tūc nulla erit eius p̄ba-
 tio ad pbandū quod p simplici furto non licet quēquā inter-
 ficere. Istis suppositis probat̄ illa pars. Si em̄ res singulis
 cōitatis nō appropriarētur: s; remanerēt p̄munes: cultura
 earū negligere: q; quod cōe est | negligit̄: r corpore fortiores |
 a debilib; cūcta auferret̄. ergo pueniēs fuit supaddere
 dñiū p̄prietat; ciuile. De dominio iurisdictionis p̄bat̄: q; cū
 cōitas regulariter facile cōgregari non possit | penes quā
 residet naturalis auctoritas malos arcēdi | r vniciūq; p̄tis-
 culari supposito ius dicēdi: ad pacificā cohabitationē cō-
 grūū fuit vt eā delegaret alicui aut aliquib; q̄ facile p̄gre-
 gari possent. Ultima ps est quā nō assertiue ppono | s; solū
 p̄babilr | r inquirēde veritatis ḡfa | etiā cā p̄ferētie cū do-
 ctissimo viro nigro Roberto Jacquinet in sacra theologie
 facultate licētiato meritissimo | necnō venerabilis collegij
 beluacēsis vigilātissimo p̄mario: quod eccl̄astici a iurisdic-
 tione coactiua | ciuili | nō iure diuino eximunt̄. Et p̄mo p̄bat̄
 ex illo Pauli ad Ro. xiiij. Om̄s aīa p̄t̄tib; sublimiorib; sub-
 dita sit. Et quod p p̄t̄es seculares intelligat p̄ncipes secula-
 res | ex sequētib; manifeste appet̄. Nā p̄ncipes nō sunt ti-
 mori boni opis | s; mali. Et itez. Nō em̄ sine cā gladiū por-
 tat. Et quod ista subiectio nō sit solū ad vitādū scādālū | p; ite-
 rū ex sequētib;. Jōq; necessitate subditi estote | nō solū p̄